· Willelmum, cognomento et colore Rufum, consecravit
 .. in regem, presente Thoma Eboracensi archiepiscopo,
 .. nec in eo sibi officio aliquid vendicante. Post ejus
 .. obitum, cum sanctus Anselmus Cantuariensis archi-
 .. episcopus exsularet, ex eadem causa qua et nos,
 .. unus suffraganeorum Cantuariensis ecclesiæ, scilicet ¹
 .. Girardus Herefordensis,^a vice archiepiscopi sui tunc
 .. absentis, regem Henricum, non contradicente archi-
 .. episcopo Eboracensi, consecravit. Revertente autem
 .. ab exsilio beato Anselmo, accessit ad eum rex Henricus,
 .. tradens ei diadema et rogans ut eum coronaret, nec
 .. imputaret illi quod ipsum, necessitate regni præpe-
 .. diente, non exspectaverat. Fatebatur enim coram
 .. omnibus hanc esse Cantuariensis ecclesiæ dignitatem,
 .. ut Anglorum reges inungat et consecret. Et, hac
 .. quidem satisfactione placatus, sanctus archiepiscopus
 .. approbavit quod a suffraganeo suo factum fuerat, et
 .. regi coronam imposuit. Quare ergo tunc siluit Ebo-
 .. racensis archiepiscopus, et sibi Cantuariensis ecclesiæ
 .. suffraganeum præferri sustinuit? Nunquid Thomas
 .. senior, qui Eboracensem regebat ecclesiam, et Lan-
 .. franco Cantuariensi, de litteris et amicorum copia
 .. intumescens, multos labores texuit, et ecclesiam suam
 .. ampliavit in plurimis, hic obmutuisset, pauperi ce-
 .. dens episcopo, nisi sibi de archiepiscopi Cantuariensis
 .. primatu et dignitate constaret? Deinde post tri-
 .. ginta et sex annos regem Stephanum, prædecessorem
 .. vestrum, a decessore nostro Willelmo fuisse consecra-
 .. tum, presente Turstano Eboracensi archiepiscopo,
 .. nec se immiscente negotio aut contradicente, certo
 .. certius est. Quo post novem et decem annos in fata

¹ S. (as if for *sanctus*), instead of *scilicet*), L.

· It was really Maurice, bishop of London, who represented his metropolitan at the coronation of

Henry I., in which Thomas, archbishop of York, also took part. Matt. Paris, ii. 115. ed. Luard.

“ collapso, bonæ memoriæ Theobaldus Cantuariensis
 “ archiepiscopus, qui pro vestra promotione, cum suis
 “ omnibus, labores innumeros, damna irreparabilia, et
 “ pericula plurima memoratu et relatu horrenda, sus-
 “ tinuit,¹ regnum, quod in aliam familiam jam trans-
 “ ierat, avi² vestri liberis restituit;³ vos inunxit et
 “ coronavit in regem, præsentem isto Eboracensi Rogerio
 “ qui nunc est, et (ut scitis) nec cooperante nec con-
 “ tradicente, nec aliquid agente, nisi eo modo quo mi-
 “ nimus episcoporum, sacris indutus vestibus audiens
 “ intererat solemnitati.

“ Cur ergo tanta facilitate animi, aut potius consi-
 “ liariorum vestrorum pravitate, matrem vestram Can-
 “ tuariensem ecclesiam, sine causæ cognitione, jure
 “ antiquo spoliastis, quod plusquam nonaginta⁴ annis
 “ inconcusse possedisse dignoscitur? Nunquid pepe-
 “ tuare voluistis inimicitias inter ecclesiam et liberos
 “ vestros? Aut si tantum præsumptionis Eboracensi
 “ archiepiscopo fuerat indulgendum, ut novo regi mu-
 “ nus consecrationis impenderet, cur provinciam suam
 “ excedens invasit nostram? Cur tam ipsum quam
 “ suffraganeos nostros in crimen inobediendiæ impu-
 “ listis? Receperant enim inhibitionem domini papæ,
 “ ne hoc in absentia nostra aliquo⁵ modo præsume-
 “ rent. Denique si substitutionem filii et consecra-
 “ tionem properabatis impleri, cur eos, quos ab ore
 “ summi pontificis nominatim et a nobis excommuni-
 “ catos esse constabat, a tanti sacramenti solemnitate
 “ non curastis excludere? Nunquid consecratio sine
 “ participio execrationis non videbatur implenda?”

His et pluribus aliis ad hunc articulum pertinenti-
 bus, quæ epistolæ⁶ brevitatis non admittit, diligenter

¹ *et, ins. L.*

² *ab avi, L.*

³ *restituit, om. L.*

⁴ *lxxxx, A; lxxx, with a fourth*

x interlined, O; octoginta, Z; octuaginta, L.

⁵ *in aliquo, V.*

⁶ *epistolæ, A, O, V, Z; temporis, L.*

et modeste propositis, rogavimus attentius ut hujus læsionis nostræ jacturam, pro amore Dei, et salute sua, et liberorum indemnitatem, repararet, et tantæ præsumptionis emendaret excessum. Ille vero se, de mandato vestro quod pridem obtinuerat, adversus hanc petitionem nostram tutum esse respondit; et super hoc litteras protulisse,¹ quibus constitit episcopis celebraturis hoc munus sibi indultum esse, ut filium suum faceret, a quocumque vellet episcopo, coronari. Ad quod, ei respondentes, supplicavimus ut reduceret ad animum quando et quare litteras impetrasset, quibus suum et episcoporum defendere nitebatur excessum. Constabat enim eas, quando Cantuariensis ecclesia vacabat, eo proposito fuisse impetratas, ne Eboracensis archiepiscopus, si præfatam Cantuariensem ecclesiam diutius vacare contingeret, ad innovandi regis coronationem præ cæteris provinciæ nostræ episcopis auderet aspirare. “Et ut, domine mi rex, hæc fidelius et
 “ familiaris recolatis, nonne tunc palam solebatis as-
 “ serere quia² filium vestrum malletis decollari, quam
 “ ut sæpe dictus Eboracensis capiti ejus hæreticas
 “ manus imponeret? Certum vero est, quod priori
 “ mandato per posterius derogatur. Esto ergo, quod
 “ tunc³ tales litteras impetraveritis; nostræ vero, quia
 “ posteriores sunt, illis debuerant derogasse: unde con-
 “ stat vobis et aliis sapientibus cujus momenti ha-
 “ bendum sit quod contra jus usurpatum est, præ-
 “ sertim cum⁴ regis consecratio, sicut et alia sacra-
 “ menta, de jure causam habeat, et totam substantiam
 “ nanciscatur. Neque hæc dicta videantur, quod de-
 “ gradari velimus filium vestrum, aut in aliquo mino-
 “ rari; quia successus ejus et ampliationem gloriæ
 “ exoptamus, et ad eam laborabimus modis omnibus
 “ in Domino: sed ut indignationem omnipotentis⁵ Dei,

¹ protulit, L.² quia, A, Z; quod, L.³ nunc, O, with *vel tunc* in marg.⁴ tum, A.⁵ omnipotentis, Z, G; em. L.

“ et sanctorum, qui in Cantuariensi ecclesia requies-
 “ cunt et graviter injuriati sunt, a vobis¹ et ab illo²
 “ pariter arceatis. Quod fieri posse non credimus, nisi
 “ per condignam satisfactionem; quia a sæculis inau-
 “ ditum est quod aliquis Cantuariensem ecclesiam læ-
 “ serit, et non sit correctus aut contritus a Christo
 “ Domino.”

Subintulit ergo rex vultu hilari et voce jucunda:
 “ Si filium meum diligitis, duplici jure facitis quod
 “ debetis. Nam et ego vobis illum dedi in filium,
 “ cumque, ut meminisse potestis, recepistis de manu
 “ mea. Et ipse vos tanta affectione diligit, ut ali-
 “ quem inimicorum vestrorum recto lumine nequeat
 “ intueri. Eos enim jam contrivisset,³ nisi obstitisset
 “ reverentia et timor nominis mei. Sed scio quod
 “ vos gravius de eis, etiam quam oporteat, ulciscetur,
 “ quam cito tempus et occasionem acceperit. Nec
 “ dubito quin ecclesia Cantuariensis nobilissima sit
 “ inter omnes ecclesias occidentis, nec eam jure suo
 “ privari⁴ volo; quin potius juxta consilium vestrum
 “ dabo operam ut et in hoc articulo relevetur, et
 “ pristinam in omnibus recuperet dignitatem. Illis
 “ autem qui me et vos hactenus prodiderunt, Deo
 “ propitio, sic respondebo ut exigunt merita prodi-
 “ torum.” Cum ergo equo desiliens me humiliarem⁵
 ad pedes ejus, ille,⁶ arrepto scansili, me coegit ascen-
 dere, et visus illachrymari ait, “ Quid multa⁷? Do-
 “ mine⁸ archiepiscopo, restituamus nobis invicem
 “ veteres affectiones, et alter alteri quod potuerit
 “ bonum exhibeat, et præcedentis odii prorsus simus
 “ immemores. Sed mihi, quæso, coram his qui procul
 “ adspiciunt, honorem exhibeatis.” Et transiens ad

¹ nobis, L, G.

² illo, A, O, Z; illis, L, G.

³ contrivisset, A, O, V, Z; con-
 tinuisset, L, G.

⁴ privari, A, O, Z; privare, L.

⁵ humilitatem, V.

⁶ ille, om. L.

⁷ multa, Z, L; plura, A.

⁸ mi, ins. G.

illos, (quia paucos ibi, quos later præsentium indicabit, videbat amatores discordiæ, et odii incentores,) ait, ut tam illorum quam omnium, ne quid mali dicerent, ora præcluderet: “ Si ego, cum archiepiscopum ad
 “ omne bonum paratum inveniam, ei vicissim bonus
 “ non fuero, tunc ero nequior cæteris omnibus,¹ et
 “ mala quæ de me dicuntur, vera esse probabo. Nec
 “ aliud consilium honestius aut utilius crediderim,
 “ quam ut ipsum studeam benignitate præcedere, et
 “ tam caritate quam beneficiis superare.”

Sermonem regis cum summa gratulatione fere quotquot aderant exceperunt. Misit ergo ad nos episcopos suos, qui monerent ut petitionem nostram coram omnibus faceremus. Et si quorundam ex ipsis consilio credidissemus, in arbitrium ejus contulissemus prorsus et nos et totam causam ecclesiæ. Nam ab initio usque nunc a scribis et pharisæis suis egressa est iniquitas, et de auctoritate seniorum invaluit, qui debuerant regere populum. Sed benedictus Deus, qui non permisit ut in consilium illorum transiret anima nostra, et ecclesiæ libertatem aut justitiam Dei exponeremus cujuscumque hominis voluntati. Illis autem dimissis, habita deliberatione cum domino Senonensi et Christi pauperibus, sociis peregrinationis et proscriptionis nostræ, in eo firmavimus propositum, ut nec² quæstionem consuetudinum, nec damnorum quæ ecclesiæ nostræ intulerat, nec usurpatæ consecrationis querelam, nec ecclesiasticæ libertatis aut honoris nostri dispendium, aliquo modo conferremus in arbitrium ejus. Et sic accedentes³ ad regem et suos, cum omni humilitate rogavimus per os domini Senonensis, qui verbi nostri bajulus erat, ut nobis gratiam suam⁴ restitueret, pacem et securitatem tam nobis quam nostris, Cantuariensem ecclesiam et possessiones ejus.

¹ omnibus, Z, L; hominibus, A, O. | ³ accedentes, V.

² nec, om. L.

⁴ gratia sua.

Questions
of pro-
perty
deferred.

The part-
ing.

quas exceptas¹ in chartula legerat; et ut misericorditer emendaret quod contra nos et ecclesiam nostram fuerat in filii sui coronatione præsumptum: promittentes ei amorem et honorem, et quidquid obsequii regi et principi potest ab archiepiscopo exhiberi in Domino. Ille verbum acceptans annuit, et nos, et nostros qui aderant, recepit in gratiam suam. Et quia non præceperatis ut ipse nobis et nostris ablata restitueret, neque a nobis poterat impetrari, aut poterit, Deo auctore, ut ea remittamus; juxta mandatum vestrum repetitio eorum dilata est, non sublata. Nam si præcepissetis eo vigore quem in novissimis litteris² expressistis, ut restituerentur, haud dubium quin satisfacisset et posteris dedisset exemplum, toti ecclesiæ Dei, et maxime apostolicæ sedi, perpetuo profuturum. Tandem itaque nobiscum multa et diu conferens, cum nos duo soli fere usque ad vesperam collocuti essemus secundum morem familiaritatis antiquæ, in hoc convenimus, ut eo discedente, rediremus gratias acturi Christianissimo regi et aliis benefactoribus nostris, reversuri ad ipsum, rebus compositis, et aliquamdiu moraturi circa eum, antequam redeamus in Angliam, ut omnibus innotescat in quantam familiaritatem et gratiam nos receperit.

The king's
evil ad-
visers.

Expectabimus autem in Francia donec redeant nuntii nostri, quos ad recipiendas possessiones nostras destinavimus, quia non est in animo nostro ut redeamus ad ipsum quamdiu de terra ecclesiæ passum pedis abstulerit. Nam in restitutione possessionum facile advertemus qua sinceritate agatur nobiscum. Nec tamen veremur quin impleat quod promisit, nisi eum præpediant consilarii, quos depravatæ³ conscientiæ stimulu: quiescere non permittit. Hi siquidem, ne comprehendantur in operibus manuum suarum,

¹ *excerpta*?

² *litteris*, om. *L*.

³ *depravata*, *O*, *V*, *Z*; *depravitate*, *A*, *L*.

errores suos impunitate donari moliuntur, auctoritate et consortio regie majestatis. Hi nos in sortem Balaamitarum conantur impellere, ut, vivificantes animas quæ non vivunt, criminosos in scelere deprehensos absolvamus sine pœnitentia et confessione erroris; quam utique potestatem Deus nec alii indulsit, nec retinuit sibi. Nisi adqueverimus, pacem et concordiam cum domino rege initam machinantur infringere. Sed, Deo auctore, nec sic nos inducent ut, sedem ponentes ex adverso Altissimi, gloriemur inaniter nos aut¹ vivificare quos mortificat, aut mortificare quos ille vivificat. Certum enim est quancumque² pastoris sententiam jure meracissimo³ non tenere, si divino judicio reprobatur. Nos tamen sub ipso discessu nostro, sive paci invidens, sive amicis et familiaribus prospicere volens, ad instantiam, sicut dicitur, Gaudredi Cantuariensis archidiaconi, Lexoviensis episcopus satis argute et instanter, rege, episcopis, et proceribus præsentibus, sollicitavit circa articulum istum, dicens oportere ut, quemadmodum dominus rex fideles nostros in gratiam receperat, ita nos omnes qui cum illo steterant in gratiam reciperemus. Cui respondimus, hic (si placeret illi) distinctionem necessario admittendam. Nam in eis quorum advocationem susceperat, erant homines diversæ conditionis, et alii nocentiores alii minus; alii in communione ecclesiæ, alii excommunicati contactu⁴ et participatione anathematis aut sententia; alii in summi pontificis constitutionem inciderant, et sine auctoritate ejus absolvi non possunt; alii ex variis causis a nobis vel ab aliis pastoribus suis justo sunt anathemate condemnati. Proinde in personis et causis tam dissimilibus ratio juris et æquitatis vetat idem esse judicium. Nos autem ad

Proposal
of Arnulf.

¹ *vivificare aut justificare quos ille non, L (for aut . . . ille).*

² *quancumque, G.*

³ *meracissimo, A, O, V, Z; veracissimo, L.*

⁴ *contractu, Z.*

omnes, quantum in nobis est, pacem et caritatem habentes, domini regis audito consilio, ad honorem ecclesiæ Dei et¹ suum et nostrum, necnon et salutem illorum quibus reconciliatio quæritur, negotium, Deo propitio, [ita]² moderabimur, ut si quis eorum (quod absit) pace caruerit, reconciliationis expers hoc sibi non nobis debeat imputare. Cum autem ad hæc præfatus Gaufridus archidiaconus, adhuc excommunicatus, sicut inceptor discordiæ ita et contemptor justæ sententiæ, tumidius³ responderet, dominus rex, ne suborientia hinc inde verba causas odii et sopitiæ inimiciæ fomitem instaurarent, nos⁴ de turba extrahens, rogavit ne curarem quæ dicerentur a talibus, et ut pacato animo et tranquillo ei⁵ licentiam et benedictionem dantes, cum gratia Dei et sua rediremus ad hospitium nostrum.

Report as
to the
bishop of
Sécz.

Postea vero accepimus quod venerabiles viri, dominus Rothomagensis et episcopus Nivernensis, quos inter nos et dominum regem jusseratis esse mediatores, et qui de pace nostra solliciti exstiterunt, episcopo Sagiensi, transeunti in Angliam, dederunt in mandatis ut excommunicatos nostros absolveret; sed incertum est an ei formam quam illis dederatis præscripserint, aut, si præscripta est, an eam sit idem episcopus secuturus. Veruntamen nec illis mandare licuit, nisi quatenus potestatem a vobis acceperunt, nec ille aliquid egit, si fines quos præscripseratis excessit. Unde (si placet) necesse est, ut si aliter absoluti sunt, præcipiatis eos sententia, qua tenebantur, arctari, donec secundum ecclesiæ formam jurent, ut ante jusseratis, se vestro mandato parituros; et illis qui taliter absolvi meruerint, in virtute obedientiæ injungatis, quatenus mandatum, quod eis ex parte vestra faciemus, inviola-

¹ *et*, om. L, G.

² *ita*, B.

³ *tumidus*, L.

⁴ *vos*, L.

⁵ *et*, L.

biliter observent, vel ad vos infra terminum, quem præfigetis, accedant, ut audiant vestrum præceptum,¹ subjecta pœna nisi paruerint, ut in pristinam sententiam sublato appellationis obstaculo reponantur.

Neque hæc dicimus, Deo teste, vindictam expetentes, cum scriptum esse noverimus, "Non quæres ultionem, nec memor eris injuriæ civium tuorum," sed ut ecclesia correctionis exemplo possit per Dei gratiam in posterum roborari, et pœna paucorum multos ædificet. Nam ut Spiritus Sanctus auctor est, "flagellato pesti-
" lente sapiens eruditur." Nec vigere poterit apostolicæ sedis auctoritas, nisi percellantur et hi qui, laicorum patrocínio abutentes, excommunicati aut prohibiti præsumpserunt divina celebrare. Quid enim solus episcopus, quantumlibet ecclesiæ Romanæ devotus, poterit, si ab obedientia ejus ad nutum potentum recesserint sacerdotes et clerus suus? Nihil enim est, quod ecclesiam magis debilitet, quam quod apostolica sedes talia, cum emergunt, facile præterit impunita. Hæc dicentes scimus nobis in his exsequendis, si placuerit vobis, magnos, Deo tamen propitio vincibiles, imminere labores. Sed prælegimus arctam et angustam viam sequi, quæ ducit ad vitam² quam latam et spatiosam quæ per illecebras sæculi trahit ad inferos. De mandato vestro damnorum nostrorum ad præsens tacita est repetitio. Placeat serenitati vestræ qualiter vos hic procedere oporteat a latore præsentium exaudire, et injuriam corrigere quæ nobis et ecclesiæ nostræ illata est in coronatione filii regis, alio, contra morem antiquum et mandatum vestrum, invadente jus nostrum et provinciam nostram. Necessitas nos coegit excedere modum scribendi, timor et reverentia de dicendis plura reprimere compulerunt; sed apostolica dignatio et clementia paternæ mansuetudinis immoderationi, si

¹ *præceptum* (on an erasure), | ² *adultam* (for *ad vitam*), V.
G; om. A, O, V, L.

placet, veniam dabit, et quæ dicenda fuerant, a latore præsentium solita pietate exaudiat, et petitiones quas per eum porrigimus celerius jubeat adimpleri.

DCLXXXV.

QUIDAM AMICUS SUUS MAGISTRO RADULFO DE SERRES.¹

(A. 357; O. iii. 11; Z. v. 116; Lup. v. 46; Thom. 393.)

Horat. de
Arte Poët.
180-1.

“ Segnius irritant animum demissa per aurem,

“ Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus.”

Negotia-
tions of
the pope's
commis-
sioners.

Si de his igitur, quæ auditu solo didici minus luculentam fecero narrationem, veniam peto. Constantia enim veritatis, et manifestior quæditorum a vobis expositio, est penes illos qui rem gestam conspexerunt. Novit autem dilectio vestra dominum Rothomagensem et Nivernensem episcopum a domino papa ad regem Anglorum, pro transactione inter prædictum regem et dominum Cantuariensem formanda, transmissos fuisse legatos. Arripiens igitur iter Nivernensis ad mandatum domini papæ, deferens secum transactionis formam a domino papa dictatam cum comminatoriis ejusdem,² in Neustriam usque pervenit. Conveniens itaque Rothomagensem paratus erat transfretandi inire laborem; erat enim rex Angliæ, ut etiam vestra novit dilectio, tunc temporis in Anglia. Rex igitur, auditis his, Nivernensi obviam misit, mandans et monens ne casus subiret marinos, sed ipsius adventum in Normannia patienter præstolaretur; erat enim in præsentiarum in fines illos remeaturus. Regressum³ ergo

¹ Instead of this heading (which is in A and O) Z and L have *Johanni Saresberiensis quidam amicus*. For R. de Serra or Serres, see the “Catalogus Eruditorum,” in vol. iii. 526; also vol. vi. p. 366.

² *eundem*, V, Z; *ad eundem*, L; *ejusdem*, A, O.

³ *Regressus*, A, O; *Regressum*, Z, L.

Rothomagensis et Nivernensis diligenter¹ convenientes, communitorias domini papæ pacis faciendæ formam continentes, illi obtulerunt; quorum sermo hoc demum fine resedit. Sponndit rex prætaxatis legatis, se ad nutum et voluntatem domini papæ,² sine furo similitatis, restitutum domino Cantuariensi pacem suam, ecclesiam suam, possessiones ecclesiæ suæ in integrum, gratiam etiam suam, licet de præcepto apostolico ad gratiæ restitutionem non cogeretur; unum vehementer laborans excipere de his quæ dominus papa mandaverat, osculum videlicet; quoniam huic publice in conspectu Francorum apud Montem-Martyrum abjurerat. Reversi sunt igitur² Rothomagensis et Nivernensis ad dominum Cantuariensem Senonis, feria quinta (ut recolo) hebdomadæ præcedentis festum³ Magdalenæ, nuntiantes illi quæ penes regem invenerant, et ut ibi pariter diem reconciliationis faciendæ assignarent.